[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТРУДОВОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЙСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 от
	   06.02.2024
	                                                                     №
	       9

п. Советский
Об утверждении  муниципальной программы

«Молодежь Трудового сельского поселения Ейского района»
на 2024 год

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 22 статьи 8 Устава Трудового сельского поселения Ейского района п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную программу «Молодежь Трудового сельского поселения Ейского района» на 2024 год (прилагается).

2.Финансовому отделу администрации Трудового сельского поселения (Савина) выделить денежные средства на реализацию муниципальной программы   «Молодежь  Трудового  сельского  поселения Ейского района»   на

2024 год из бюджета поселения.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Трудового сельского поселения

Ейского района

      Е.А.Симонихина

2
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Трудового сельского поселения

Ейского района от _____________ № _____

«Об утверждении  муниципальной программы

«Молодежь Трудового сельского поселения Ейского района»
на 2024 год»

Проект подготовлен и внесен:

Общим отделом

Начальник отдела                                                                               О.А. Матвеенко

Проект согласован:

Начальник финансового отдела                                                               Е.А. Савина

Составитель проекта

Специалист по работе с молодежью                                                  Н.В. Голева

Начальник общего отдела администрации

Трудового сельского поселения

Ейского района                                                                                   О.А. Матвеенко

                                      Приложение
                                          УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Трудового сельского поселения

                                          Ейского района

                                                      от  _________ №  ____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Молодежь Трудового сельского поселения Ейского района»

на 2024 год
Паспорт программы

	Наименование программы –(далее-Программа)
	муниципальная программа «Молодежь Трудового сельского поселения Ейского района» на 2024 год

	Заказчик Программы
	администрация  Трудового  сельского поселения    Ейского  района

	Разработчик Программы
	администрация  Трудового сельского поселения Ейского района

	Исполнители мероприятий Про​граммы
	администрация Трудового сельского поселения Ейского  района,

	муниципальное учреждение культуры «Клубная система  Трудового сельского поселения Ейского района» (далее - МУК «КС Трудового сельского поселения»),

	муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа  № 17 имени маршала Г.К. Жукова п. Советский (далее - МБОУ СОШ № 17),

	библиотека – ф. № 16 п. Советский,

	инструктор по спорту Трудового сельского поселения Ейского района

	Цели Программы
	обеспечение комплексного подхода к

созданию благоприятных условий для

самореализации молодежи, улучшение

2
социального положения молодежи,

позитивное влияние на демографическую,

политическую и экономическую
составляющие жизни поселения

	Задачи Программы
	вовлечение молодежи в общественную и  творческую деятельность;
организация трудового воспитания, профессионального самоопределения и занятости молодежи

совершенствование системы военно-патриотического воспитания молодежи;

профилактика  употребления наркотических средств и психотропных веществ;

укрепление законности, правопорядка, защита прав и свобод граждан;

развитие физической культуры и спорта в сельском поселении;
вовлечение молодёжи в волонтёрскую (добровольческую) деятельность;

	Срок реализации Программы

	2024 год

	Объем и источники финансирования Программы
	объем финансирования Программы на 2024 год составляет  50,0 тыс. рублей из средств бюджета Трудового сельского поселения Ейского района

	Контроль за исполнением Программы
	администрация  Трудового  сельского поселения Ейского  района, Совет Трудового сельского поселения Ейского  района

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Программа « Молодежь Трудового сельского поселения Ейского района » (далее - Программа) направлена на увеличение вклада молодого поколения в социально-экономическое, политическое, культурное развитие поселения, путем перевода молодежи из пассивного потребителя общественных благ в активный субъект социально-экономических отношений, максимального использования инновационного потенциала молодых граждан в интересах общества, обеспечения должного уровня конкурентоспособности молодежи, проживающей в Трудовом  сельском поселении.
3

Молодежь – специфическая целевая группа, одновременно сильная и слабая. Преимущество молодежи заключается в том, что она обладает наиболее высоким относительно других возрастных групп инновационным потенциалом.В настоящий момент имеется необходимость и возможность принятия муниципальной программы как инструмента координации в области реализации мер по работе с молодыми людьми как между различными органами исполнительной власти так и между общественными организациями, молодежными общественными объединениями.
В целях эффективной реализации государственной молодежной политики на территории Трудового сельского поселения Ейского района  разработана
настоящая Программа, которая ориентирована на граждан района в возрасте от 14 до 35 лет, в том числе на молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

Согласно статистическим данным территориального органа федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю в Трудовом сельском поселении Ейского района  численность молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет на 1 января 2024 года составляет 370 человек, из них:

численность молодёжи в возрасте от 14 до 18 лет – 69 человек;

численность молодёжи в возрасте от 18 до 25 лет – 139 человека;

численность молодёжи в возрасте от 25 до 35 лет – 162 человек.

В Трудовом сельском поселении активно развивается работа с подростками и молодежью по месту жительства и их социальной адаптации, идет процесс расширения социальной базы молодежной политики.
1. Цели, задачи, сроки реализации программы

Целью программы является создание благоприятных экономических, социальных, и организационно-правовых условий для гармоничного и позитивного развития и самосовершенствования молодого человека в условиях переходного периода и меняющихся социально-экономических, общественно-политических и информационно-психологических факторов жизни вне зависимости от социального статуса и в интересах инновационного развития сельского поселения.
1. Задачами программы являются:

2. Создание условий для развития молодёжного самоуправления, волонтерского движения, трудоустройство молодёжи, развитие инновационной деятельности в молодёжной среде.

3. Профилактика правонарушений, экстремизма, наркомании, алкоголизма, табакокурения, виртуальной и интернет-зависимости в молодёжной среде, в т.ч. обеспечение информационной и психологической безопасности личности молодого человека.
4. Создание условий для гражданско-патриотического воспитания молодёжи, привитие моды на здоровый физический и
4
духовный образ жизни; творческое, духовное и интеллектуальное развитие молодёжи.

5. Создание, развитие и продвижение информационных ресурсов для молодёжи.

6. Развитие клубной системы, укрепление организационной, методической и материально-технической базы клуба по месту жительства.

Период  реализации программы обусловлен сроком реализации мероприятий муниципальной  программы  «Молодёжь Трудового сельского поселения Ейского района»  на 2024 год.
Мероприятия

по выполнению муниципальной целевой программы «Молодежь  Трудового сельского поселения Ейского района» на 2024 год

	№ п\п
	Мероприятия
	Объем финан

сирования, тыс. руб.

2024 г.
	Исполнители
	Сроки исполнения

	1. Формирование условий для гражданского становления, военно-патриотического, духовно-нравственного, интернационального  воспитания молодёжи

	1.1
	Акция «Согреем сердца ветеранов», (помощь вдовам ветеранов  ВОВ, труженикам  тыла)
	6,0
	Администрация Трудового сельского поселения Ейского района, МБОУ СОШ №17 им. маршала Г.К. Жукова
МУК «КС Трудового сельского поселения»
	весь

период

	1.2
	Проведение ежегодного конкурса военно – патриотической работы памяти маршала Г.К.Жукова  (встречи, беседы, часы памяти, часы истории)
	2,0
	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района,

МУК «КС Трудового сельского поселения»
	весь

период

	1.3
	Организация и проведение молодёжных патриотических акций   «Поздравь ветерана», «Никто не забыт, ничто не забыто», «Георгиевская лента»
	2,0
	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района,

МУК «КС Трудового сельского поселения»
	весь период

	1.4
	Организация участия молодёжи поселения в районных, мероприятиях, направленных на гражданское становление, духовно-нравственное и патриотическое воспитание молодого поколения
	-
	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района

	весь период

	2. Создание условий для развития  системы социоклубной работы по месту жительства, поддержка молодёжных общественных инициатив и добровольческой деятельности

	2.1
	Организация и проведение игр интеллектуальных игр
	3,0
	МУК « КС Трудового сельского поселения»,

 МБОУ СОШ №17 им. маршала Г.К. Жукова
	весь период

	2.2
	Организация и проведение  мероприятий и конкурсов в клубе по месту жительства (организационные расходы, канцелярия, призовой фонд)
	5,0
	МУК « КС  Трудового сельского поселения»
	весь период

	2.3
	Организация участия молодёжи в районных мероприятиях, направленных на воспитание духовности, нравственности и социальную поддержку молодёжи
	-
	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района

	весь период

	2.4
	Организация мероприятий для подростков «группы риска», подростков состоящих на профилактических учётах, подростков находящихся в СОП (призовой фонд, расходные материалы)
	-
	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района,

МУК «КС Трудового сельского поселения»,

 МБОУ СОШ №17 им. маршала Г.К. Жукова
	весь период

	2.5
	Организация работы молодежного координационного Совета при главе поселения (канцелярия)
	2,0
	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района,

	весь период

	2.6
	Осуществление волонтёрской деятельности на территории поселения
	8,0
	МУК« КС  Трудового сельского

поселения»
	Весь период

	3. Поддержка интеллектуального, творческого и физического развития молодёжи

	3.2
	Организация и проведение мероприятий в рамках празднования праздника «День Российской молодёжи»
	2,0
	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района, инструктор по спорту  поселения,

МУК «КС Трудового сельского поселения»,

МБОУ СОШ №17 им. маршала Г.К. Жукова
	июнь

	3.3
	Организация участия молодёжи поселения в районных мероприятиях, направленных на развитие интеллектуальных, творческих и физических способностей молодого поколения
	-
	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района,

инструктор по спорту  поселения
	весь период

	3.4
	Организация и проведение акций. (расходные материалы)

	2,0
	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района, инструктор по спорту  поселения,

МУК «КС Трудового сельского поселения»,

МБОУ СОШ №17 им. маршала Г.К. Жукова
	весь период

	3.5
	Организация и проведение культурно досуговых мероприятий мероприятий   «КВН»,  «Что? Где? Когда», «Осенняя краса», «Свежий ветер» (призовой фонд, расходные материалы)

	4,0
	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района, инструктор по спорту  поселения,

МУК «КС Трудового сельского поселения»,

МБОУ СОШ №17 им. маршала Г.К. Жукова
	весь период

	4. Профилактика наркомании и зависимости от психоактивных веществ, асоциальных явлений в молодёжной среде,  пропаганда здорового образа жизни и активных форм отдыха, летнее оздоровление

	4.1
	Организация работы клубов по месту жительства
	2,5
	МУК « КС  Трудового сельского поселения»
	весь период

	4.2
	Организация и проведение мероприятий направленных на популяризацию здорового образа жизни.
	-
	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района, инструктор по
	весь период

	Закона 1539-КЗ (беседы, информационный часы, лекции и т.д.)
	-
	спорту поселения,

 МБОУ СОШ №17 им. маршала Г.К. Жукова

	4.3
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий, акций, анкетирования по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения среди молодёжи поселения «Международный День борьбы с наркоманией», «День борьбы со СПИДом», «День без табака», «Разумный выбор», «День здоровья».
	2,0
	Администрация Трудового сельского поселения Ейского района,

МУК «КС  Трудового сельского поселения»
	весь период

	4.4
	Проведение турниров по стритболу,  футболу.  среди дворовых команд.
	-

	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района,  инструктор по спорту поселения
	июнь-август

	4.5
	Организация мероприятий по летнему оздоровлению и отдыху подростков и молодёжи.
	4,0
	Администрация  Трудового сельского поселения Ейского района,  инструктор по спорту поселения
	июнь-август

	4.6
	Приобретение спортинвентаря, канцтоваров для организации работы на подростковых  дворовых площадках
	5,5

	Администрация поселения
	июнь-август

	4.7
	Организация участия молодёжи поселения в

районных мероприятиях, направленных на профилактику наркомании,  асоциальных явлений в молодежной среде, пропаганду здорового образа жизни и активных форм отдыха.
	-
	МУК« КС  Трудового сельского

поселения»,

МБОУ СОШ №17 им. маршала Г.К. Жукова
	март,
апрель

	                                ИТОГО:           50,00

Специалист по работе с молодежью                                                  Н.В. Голева